
 1 

 

 
Città di Lecco 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

�����������

�	
	�������������
 
 

 

�	

��	
   ����
�������
��������������������
����������
 

���������
    ���
��������������
���������������
�������� 
 
 
����������� ����

 
 
 
 
 
�������!�����
��
��
�������������������
�����������

�
�"���� � � � ��#��������
���� � ����#�
��������

��
�������������
�������$������#"
���%����

�

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 2 

IL  DIRETTORE  DI  SETTORE 
 
 
Premesso che con DT n. 1380 del 31/12/2010 in attuazione dell’art.1 comma 1 del D.L. 29 
dicembre 2010 n. 225 (“decreto milleproroghe”) convertito con legge n. 10 del 26/2/2011 “Proroga 
di termini previsti da disposizioni legislative e di interventi urgenti in materia tributaria e di 
sostegno alle imprese e alle famiglie” si era proceduto alla proroga dal 1 gennaio al 31 marzo 2011 
delle concessioni n. 31295 di rep del 28.07.2003 e n. 31454 di rep del 05.12.2005 mediante le quali 
venne affidata alla Soc. San Marco S.p.A. con sede a Lecco in Via Gorizia n. 56 la gestione  dei 
seguenti servizi comunali:  

 - accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche  affissioni   
e la materiale esecuzione delle stesse affissioni;  

 - accertamento e riscossione della tassa di occupazione di aree e spazi pubblici (TOSAP); 
- accertamento e riscossione dei corrispettivi per l’utilizzo dell’area di mercato;  

 - accertamento e riscossione dei canoni patrimoniali. 
 

Considerato che il DPCM 25/3/2011 pubblicato sulla G.U. n.74 del 31/3/2011“ Ulteriore Proroga 
di termini relativa al Ministero dell'economia e delle finanze ” prevede la facoltà di prorogare le 
concessioni in essere con le società iscritte all’albo di cui all’art. 53 comma 1 del d.lgs. 152/1997, n. 
446 ulteriormente sino alla data del 31/12/2011 e preso atto della volontà dell’Amministrazione di 
avvalersi di tale  facoltà. 
 
Precisato che si  procederà indipendentemente da eventuali ulteriori proroghe concesse dal 
legislatore a  mettere a gara  dal 1 gennaio 2012  l’accertamento  e la riscossione dei cespiti sopra 
indicati. 
 
Verificata la disponibilità della concessionaria San Marco a proseguire il rapporto contrattuale fino 
al 31/12/2011 (così come indicato dal DPCM)  nei termini convenuti con la proroga del 31 
dicembre u.s. 
 
Preso atto quindi della necessità, al fine di dare continuità al pubblico servizio in questione di 
prorogare la ulteriore validità delle concessioni affidate  a San Marco spa - come previsto dal 
decreto di cui sopra  -  dal 1 aprile al 31 dicembre 2011. 
 
Verificato che l’affidatario  del servizio oggetto del presente provvedimento è in possesso dei 
prescritti requisiti di idoneità non incorrendo in alcuna delle cause ostative previste dal D.Lgs 
12.04.2006  n. 163. 
 
Dato inoltre atto che il medesimo, in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della L. 136/2010, ha 
comunicato gli estremi identificativi del c/c dedicato, unitamente alle generalità ed al C.F. delle 
persone delegate ad operare su di esso; 
 
Visto l’art. 34, comma 2 dello Statuto del Comune di Lecco;  
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi  
 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 



 3 

 
1. di prorogare  dal 1 aprile al 31 dicembre 2011, al fine di non interrompere il pubblico servizio, 

la validità  delle concessioni n. 31295 di rep del 28.07.2003 e n. 31454 di rep del 05.12.2005 
mediante le quali venne affidata alla Soc. San Marco S.p.A. - con sede a Lecco in Via Gorizia 
n. 56 - la gestione  dei seguenti servizi comunali:  

 - accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche  affissioni   
e la materiale esecuzione delle stesse affissioni;  

 - accertamento e riscossione della tassa di occupazione di aree e spazi pubblici (TOSAP); 
 - accertamento e riscossione dei corrispettivi per l’utilizzo dell’area di mercato;  
 - accertamento e riscossione dei canoni patrimoniali; 
  
2. di prendere atto che l’affidatario  del servizio oggetto del presente provvedimento è in possesso 

dei prescritti requisiti di idoneità non incorrendo in alcuna delle cause ostative previste dal 
D.Lgs 12.04.2006  n. 163; 

 
3. di dare altresì atto che l’Operatore economico ha comunicato gli estremi identificativi dei conti 

correnti dedicati, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi, in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136 del 2010. Ogni 
variazione o modifica di tali dati che dovesse intervenire nel corso dell’esecuzione del presente 
contratto dovrà essere tempestivamente comunicata per iscritto agli stessi servizi / uffici. Il 
presente contratto è risolto di diritto in tutti i casi in cui le transazioni relative allo stesso 
vengano eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane Spa. Si applica inoltre 
il disposto di cui all’art. 3  comma 8, ultimo capoverso della medesima Legge n. 136/2010; 

 
4. di trasmettere il presente atto al servizio contratti per la formalizzazione del rapporto  mediante 

appendice contrattuale. 
 

Il Direttore  di Settore 
      Flavio Polano 

 
 
 


